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FORORD 


Denne avsluttende oppgaven markerer fullføringen av bachelorprogrammet Byggingeniør – 
 med fordypning innen teknisk planlegging, ved Universitet i Stavanger. Oppgaven er 


gjennomført som et samarbeid mellom Universitet i Stavanger og Statens vegvesen.  


Temaet for oppgaven er hvordan man oppnår et ønsket produkt for drift og vedlikehold. Det 
 omfattende temaet kan undersøkes fra mange innfallsvinkler. Jeg har valgt å undersøke drift 
 og vedlikehold i planfasen, for å belyse hvordan fokuset og prioriteringer på løsninger som 
 har utslag for fremtidig drift og vedlikehold er i denne fasen. Dette valget på innfallsvinkel er 
 gjort fordi jeg tror forbedringer i planfasen vil gi store utslag når det gjelder å oppnå et 
 ønsket produkt for drift og vedlikehold.   


Jeg vil takke Rolv Arnstein Øvrelid, ved Universitet i Stavanger, for gode idéer i startfasen, 
 samt veiledning til oppsettet for oppgaven. Jeg vil også benytte anledningen til å takke Tor 
 Oscar Walskaar, ved Statens vegvesen, for god veiledning og hjelp med å finne 


innfallsvinklingen til oppgaven. Walskaar har vist stor tillit og vært en pådriver for å få 
 igjennom oppgaven.  


Videre vil jeg takke alle intervjudeltagerne bestående av ansatte fra Statens vegvesen. Disse 
 har fremstått som behjelpelige og interesserte for sitt fag, med stor vilje til å bidra til 


forbedringer på oppgavens tema. Statens vegvesen virker for meg som en profesjonell etat 
 som hele tiden ser etter løsninger som kan forbedre virksomheten. Dette kommer blant 
 annet frem ved etatens vilje til å gi mange studenter aktuelle bachelor- og masteroppgaver. 


Selv om arbeidet med oppgaven har vært krevende og omfattende, har oppfatningen om at 
 oppgaven er aktuell og av betydning, samt nærliggende mitt studie, gitt god motivasjon i 
 gjennomførelsen.     


Stavanger, 15.05.2018 


Preben Liland 
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SAMMENDRAG 


Drift og vedlikehold av veger utgjør en stor andel av midlene som er avsatt til vegformål i 
 NTP. Veger som er bedre tilrettelagt for drift og vedlikehold vil derfor kunne spare 


samfunnet for store kostnader. I denne oppgaven har jeg valgt å undersøke hvordan man 
 kan oppnå et ønsket produkt for drift og vedlikehold, med fokus på hvordan man oppnår god 
 tilrettelegging av drift og vedlikehold i planfasen. Undersøkelsen er gjort i form av intervjuer 
 av ansatte i Statens vegvesen, samt egne undersøkelser av faktorer i planfasen som legger 
 føringer for hvordan det ferdige vegprodukt er tilrettelagt for fremtidig drift og vedlikehold.  


Statens vegvesen er en ren byggherreorganisasjon som planlegger, bygger, vedlikeholder og 
 drifter veger på vegne av staten for riksveger, og fylkeskommunen for fylkesveger. Å drifte 
 en veg innebærer å opprettholde vegens funksjon, mens vedlikehold av veg er en innsats 
 som ivaretar den fysiske infrastrukturen. Etaten har strategier, lover, forskrifter og eget 
 kvalitetssystem og forholde seg til, alle utarbeidet for at produkter i gjennomførelsen og ved 
 ferdigstillelse skal inneholde en viss kvalitet.  


Jo lengre ut i prosjektets levetid en kommer, jo mer låses prosjektet og 


påvirkningsmulighetene synker. For å tilrettelegge for drift og vedlikehold er det derfor viktig 
 at dette kommer inn tidlig i planfasen av et prosjekt. Hvor kostnadene kommer i løpet av 
 levetiden av et veganlegg, kan ses i sammenheng med når ressursbruken blir lagt ned, og 
 omfanget av den. Med lite ressurser og dårlig planlegging i planfasen er sannsynligheten stor 
 for en kostbar bygge- og driftsfase. Valg av entrepriseform er også av stor betydning når det 
 gjelder tilrettelegging av drift og vedlikehold i planfasen. Ved en totalentreprise gir 


byggherren fra seg makten. For å sikre at veger som bygges er tilfredsstillende med tanke på 
 fremtidig drift og vedlikehold er det derfor viktig med mer helhetlige reguleringsplaner som 
 tar høyde for gode løsninger, sett fra et drift- og vedlikeholdsperspektiv.  


Rapporten viser at samarbeidet mellom de som utarbeider regulerings- og byggeplaner; 


ressurs, og drift og vedlikeholdsavdelingen ikke er tilfredsstillende. For å forbedre 
 samarbeidet er det gitt anbefalinger om krav til oppmøte for fagressurser ved 


oppstartsmøter, at samme fagansvarlig representerer drift og vedlikehold i gjennom hele 
 prosjektet fra plan- til byggefasen, samt en hospiteringsordning mellom avdelingene.  


For at tilretteleggingen av drift og vedlikehold i planfasen skal bli bedre, foreslås det også at 
 etaten i større grad innfører standardløsninger i veganlegg. Samtidig foreslås det at 


reguleringsplanene får mer avsatt plass til forhold som påvirker fremtidig drift og 
 vedlikehold. Dette kan føre til mer nøyaktige anslag, og mer forutsette kostnader som 
 etterhvert kan gi større handlingsrom for å legge til rette for veger med høyere 


anskaffelseskostnader, men lavere drifts- og vedlikeholdskostnader. Sett hele veganleggets 
 livsløp under ett, kan dette totalt sett gi lavere kostnader for et veganlegg.  


Ved å få et økt fokus på drift og vedlikehold i planfasen kan man blant annet forvente; 


mindre endringer av planer. Mindre stenging og «nedetid» av veganlegg. Unngå 


unødvendige kostnader ved drift og vedlikehold av løsninger som ikke fungerer etter sin 
hensikt. I tillegg vil forutsetningen for bedre sikkerhet, helse og arbeidsmiljø til utøvende 
entreprenør av drifts- og vedlikeholdsarbeid øke. 
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1. INNLEDNING 



1.1 Bakgrunn for valgt oppgave 


I Norge finnes det i skrivende stund over 55 000 kilometer med europaveger, riksveger og 
 fylkesveger [1]. Disse vegene som infrastruktur er helt essensielle for at det moderne 


samfunnet slik vi kjenner det i dag skal fungere. Norges populasjon 1. januar 2017 var om lag 
 5,2 millioner, og er i stadig vekst. Innen 2060 vil landets populasjon passere 7 millioner [2]. 


For at infrastrukturen skal følge med utviklingen i befolkningen må det satses på veger. 


Dette har politikerne forstått, og det satses rekordstore summer på infrastruktur i form av 
 veg. Nasjonal transportplan fra 2018 legger opp til 44,7 milliarder kroner til vegformål hvert 
 år i en 12 års periode, noe som er en økning på 37% fra saldert budsjett i 2017 [3]. 


Denne engangssummen på byggingen av vegprosjekt er en historie, driften og vedlikeholdet 
 av vegene er en helt annen. Vegene, som skal holde i mange tiår, og i noen tilfeller 100 år må 
 også planlegges deretter. Nok midler til å drifte og vedlikeholde vegene er helt essensielt for 
 at vegene skal vare ut den tiden de er tenkt. Drift og vedlikehold av veger tar en stor andel 
 av dagens budsjett for infrastrukturbruken i Norge, noe det vil fortsette å gjøre. Av de 
 midlene som er avsatt hvert år til vegformål i NTP, vil 13,5 milliarder, altså om lag 30% av 
 budsjettet gå med på drift og vedlikehold av riksveger [3]. Det er med andre ord liten tvil om 
 at drift og vedlikehold av veger krever mye ressurser. Et vegprodukt som er enklere, mer 
 effektiv og av den grunn billigere å drifte, samt og vedlikeholde, er derfor av stor 


samfunnsøkonomisk interesse. 


Hvordan kan man øke sjansen for at nye veger som bygges i dag blir enklere og billigere når 
 det gjelder å drifte og vedlikeholde dem? 


Det at jeg har fått tildelt denne oppgaven fra Statens vegvesen sin Vegseksjon Stavanger -
Drift og vedlikehold, kan tyde på at det finnes mangler, og/eller svakheter i etatens 
kvalitetssystem som ikke sikrer godt nok samarbeid mellom planseksjonen og drift og 
vedlikeholds avdelingen. Blir erfaringer og anbefalinger fra drift og vedlikehold hørt når nye 
vegprosjekt planlegges? Eller står etaten stille når det gjelder å legge til rette for drift og 
vedlikehold i planfasen? 
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1.2 Formål med oppgaven 


Hovedformålet med oppgaven er å undersøke hvordan man kan få et ønsket produkt med 
 tanke på drift og vedlikehold. Jeg vil, gjennom undersøking av kvalitetssystemet og intervjuer 
 av ansatte prøve å avdekke svakheter i systemet, som gir nye veganlegg løsninger og 


materialer som er lite egnet, sett fra et drift og vedlikeholds perspektiv. Ved å avdekke 
 mulige svakheter i håndbøker, praksis og kommunikasjon håper jeg at jeg avsluttende er i 
 stand til å anbefale mulige tiltak som i fremtiden kan være med på å sikre at nye veger som 
 bygges i dag, blir mer drifts- og vedlikeholdsvennlige. Dette tror jeg vil spare samfunnet for 
 store økonomiske summer, selv om anskaffelseskostnaden i tilfeller kan bli høyere.  


Å få mer «økonomivennlige» veger å drifte og vedlikeholde er et formål, men vel så viktig, 
 hvis ikke et viktigere formål, er å bedre sikkerheten til de som utfører drift- og 


vedlikeholdsarbeid langs veg og dens tilhørende anlegg. Er det et godt nok fokus på 
 tilrettelegging av arealer og avkjørsler til å stoppe biler som skal utføre arbeid. Blir det 
 disponert nok arealer til snømåking? Dette er noen få av de mange problemstillingene som 
 drift og vedlikehold har. Jeg vil prøve å finne svar på disse, og eventuelt hvor problemet 
 oppstår. Hva skjer mellom prosessen fra kommuneplanen er vedtatt til drift og vedlikehold 
 tar over et nyanlegg? Hva er det som setter begrensningene for tilrettelegging for drift og 
 vedlikehold?      



1.3 Metodevalg 


For å oppnå formålet med oppgaven valgte jeg først å undersøke Statens vegvesen sine 
 kvalitetssystemer og håndbøker, i tillegg til andre momenter som kan ha betydning for 
 tilrettelegging av drift og vedlikehold allerede i planfasen. 


1.3.1 Kvantitativ og kvalitativ metode 


Arbeidet i oppgaven dreier seg om fordypning i eksisterende teori i form av håndbøker og 
 forskrifter. Undersøkelense handler om tanker og erfaringer rundt et tema. I oppgaven er 
 det derfor metoden lagt opp som en kvalitativ undersøkelse. Store norske leksikon beskriver 
 kvalitativ som det som har med egenskaper og kjennetegn å gjøre, i motsetning til 


kvantitativ, som har med antall å gjøre. Kvalitativ forskning som metode vektlegger derfor 
 forståelser av sammenhenger i en prosess hos den enkelte personen, i stedet for opptelling 
 og kvantisering av kjennetegn i en gruppe, bestående av flere personer [4].   


1.3.2 Intervjumetode  


Den viktigste metoden som er brukt til informasjonsinnsamling til oppgaven er intervjuer av 
 ansatte i etaten. Etter å ha satt meg inn i teori og krav fra håndbøker og kvalitetssystemet, 
 startet jeg å utarbeide intervjuer. Jeg fant mulige svakheter i kvalitetssystemet som videre ga 
 inspirasjon til hvilke momenter som var hensiktsmessig å undersøke videre, og kanskje få 
 bekreftet i intervjuene. 


Siden oppgaven omhandler drift og vedlikehold i planfasen var det mest nærliggende å 
intervjue ressursavdelingen og drift- og vedlikeholdsavdelingen i etaten. Ressursavdelingen 
står blant annet for utarbeidelsen av kommunedelplaner, reguleringsplaner og byggeplaner. 
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Når det gjelder selve intervjuene er disse utarbeidet som et semistrukturert intervju. Et 
 semistrukturert intervju har forhåndsatte hovedspørsmål i likhet med et strukturert intervju. 


Forskjellen på disse to intervjumetodene er muligheten til å styre intervjuet underveis [5]. 


Semistrukturert intervju gir rom for oppfølgingsspørsmål, noe som kan være hensiktsmessig 
 da intervjuobjektet selv kan være med å styre innholdet i intervjuet. Denne intervjumetoden 
 er valgt på grunn av den kvalitative undersøkelsen oppgaven bygger på. Jeg ville ikke lede 
 intervjuobjektet for mye i en bestemt retning, men la den som ble intervjuet lede det i den 
 retningen som objektet mente var hensiktsmessig, basert på egne erfaringer. På forhånd 
 hadde jeg fastsatt en del spørsmål i en slags intervjuguide, og på denne måten sikret at 
 intervjuobjektene fikk en del like spørsmål, slik at hovedfokuset på drift og vedlikehold ble 
 holdt i gjennom intervjuet. Videre ga jeg utdypende spørsmål fra tidligere svar. På denne 
 måten fungerte intervjuet ikke som en ren utspørring, men mer som en samtale, som lot de 
 ansatte få si hva de hadde på «hjertet» om temaet.  



1.4 Statens vegvesen  


Statens vegvesen er ansvarlig for planlegging, bygging, vedlikehold, samt drift av landets 
 riksveger og fungerer som en ren byggherreorganisasjon. Etaten har også av de aller fleste 
 fylker fått dette ansvaret for fylkesveger, og fungerer derfor som byggherrens representant 
 for fylkeskommunene.  


Fra Statens vegvesen sin hjemmeside kan man lese følgende om etaten:  


Statens vegvesen gir faglige råd og utarbeider beslutningsgrunnlag på oppdrag fra 
 politikerne. Når de politiske beslutningene er tatt om hva som skal bygges og hvor, kan 
 Statens vegvesen gjennomføre prosjektene på vegne av staten (europaveg og riksveg) 
 eller fylkeskommunene (fylkesveg) [6]. 


At vegvesenet er en ren offentlig byggherreorganisasjon innebærer at etaten lyser ut alle 
 oppdrag etter anskaffelseslovenoven. Lov om offentlige anskaffelser legger til grunn at 
 anskaffelser på 1,1 millioner og høyere må lyses ut til åpen anbudskonkurranse [7]. Anbudet 
 kunngjøres i Doffin, den nasjonale kunngjøringsdatabasen for offentlige anskaffelser. Er 
 arbeidet under dette kan det lyses ut til en begrenset konkurranse med tre entreprenører, 
 dette gjelder summer helt ned til 100 000 kr. Ved beløp under dette er ikke 


anbudskonkurranse påkrevd [7].  
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1.5 Avgrensing av oppgaven


Når det gjelder hvordan man skal få et ønsket produkt for drift og vedlikehold er omfanget 
 og temaet stort. Jeg er sikker på at det finnes mange ulike områder som kan undersøkes når 
 det gjelder å få bedre og enklere veger til å drifte og vedlikeholde. For å avgrense oppgaven, 
 har jeg valgt å fokusere på drift og vedlikehold i planfasen. Med planfasen i denne 


rapporten, menes det fra kommuneplan er godkjent til entreprenøren står med 


arbeidstegninger og skal begynne arbeidet. Utarbeidelse av kommuneplan, reguleringsplan 
 og byggeplan/prosjektering blir derfor i denne rapporten sett på som planfasen.  


Hovedgrunnen til denne avgrensingen er fordi det er i de tidlige fasene av et prosjekt at 
 mulighetene for påvirkning av krav og løsninger er størst. Jo lengre ut i en byggeprosess et 
 prosjekt kommer, jo vanskeligere vil det være å påvirke prosjektet. Det blir derfor 


vanskeligere å endre og tilrettelegge et prosjekt for drift og vedlikehold jo lengre en kommer 
 i byggeprosessen. Desto tidligere en får opp fokuset på drifts- og vedlikeholdsvennlige 
 løsninger, jo bedre er grunnlaget for å lykkes med nettopp dette.  


Første del av oppgaven vil bestå av en del teori av blant annet etatens oppbygning, 
strategier og kvalitetssystem. I tillegg vil den bestå av byggherreforskriften og prosjektets 
entrepriseform, ressursbruk, påvirkningsmuligheter og målsetning. All denne teorien vil bli 
vinklet inn mot drift og vedlikehold og hvilken påvirkning og konsekvens de har for emnet – 
drift og vedlikehold. Gjennom å undersøke selv, samt intervjue ansatte i ulike avdelinger i 
vegvesenet vil teorien bli analysert opp mot problemstillinger som ved løsning kan bidra til 
et bedre utgangspunkt for å få et ønsket produkt for drift og vedlikehold. 
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1.6 Betydningen av løsningsvalg        


For å få deg som leser til å forstå utfordringen og understreke behovet for et økt fokus på 
 drift og vedlikehold i Statens vegvesens planlegging, vil jeg gi noen eksempler som sett fra et 
 drift og vedlikeholds perspektiv ikke blir sett på som gunstig. Noen av eksemplene er relativt 
 enkle å rette opp i, og vil ikke kreve noen ekstra kostnader ved anskaffelsen av veganlegget. 


Vindu i støyskjermer: 


Støyskjermer med vindu har som hensikt å bryte opp den monotone veggen, slippe inn lys og bedre utsikten. Tanken er god, 
 men dyr. Anskaffelsen er en ting, driften og vedlikeholdet en helt annen. Vinduene er utsatt for skader ved drift både fra 
 steinsprut ved vinterdrift og kantklipp om sommeren. Er vi som samfunn villig til å ta denne «ekstra» kostnaden? (Foto: 


Statens vegvesen) 
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Utsatte vinduer som knuser krever kostbare vedlikeholds operasjoner og fører til mindre kapasitet på veganlegget når 
vedlikeholdet utføres. I tillegg til å være utsatt for alminnelige driftsoperasjoner er vinduer i støyskjerm også utsatt for 
hærverk. (Foto: Statens vegvesen/Preben Liland)    
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Kantstein: 


Bildene ovenfor viser kantstein av granitt (venstre) og betong (høyre). Granitt er mer motstandsdyktig mot erosjon 
 forårsaket av salting ved vinterdriften. I tillegg tåler granitten kraftigere slag fra brøyteskjær og annen påkjørsel fra trafikk. 


Kanskje er utgiften ved anskaffelsen av granitten høyere, men hvilket materialvalg forårsaker høyest vedlikeholdskostnad 
 hvis vi ser ut i et lengre tidsperspektiv? (Foto: Statens vegvesen)  


Belegningsstein: 


Areal som står i fare for å bli overkjørt, ofte i sammenheng med tungtransport bør helstøpes slik bildet til høyre viser. Hvis 
det skal brukes belegningsstein må fugene og hellene tåle vask fra renholdsmaskiner. Unngår man belegningsstein unngår 
man i tillegg at tilvekst av gress blir et problem. (Foto: Statens vegvesen/Preben Liland) 
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Autovern: 


I sommerhalvåret kan vekst rundt autovern skape utfordringer for entreprenøren, som skal utføre kantklipp. Vekster må 
 fjernes mekanisk med maskiner, da bruk av sprøytemiddel ikke lenger er tillatt. Dette fører til at skader på autovern i 
 forbindelse med kantklippen fort kan oppstå. 


For å hindre dette kan en bredere vegskulder på utsiden av autovernet være en løsning. På denne måten får man asfalt 
under autovernet, og fjerner sannsynligheten for at vekster vil vokse under og rundt autovern. Alternativt kan bruken av 
betongautovern som ligger over asfalten være en løsning. På denne måten sikrer man at vekst ikke oppstår mellom 
hvitstripa på vegen, og det tilhørende autovernet. (Foto: Statens vegvesen/Preben Liland)  
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Trær:   


  


Feil beplantning av trær skaper også utfordringer sett fra et driftsperspektiv. Beplantede trær som hindrer «vegens frie rom» 


henger ofte sammen med feil type trær på feil plass. Trær som hindrer fremkommeligheten på vegen kan bidra til 
 trafikkfarligesituasjoner. I tillegg vil mye av den estetiske verdien av beplantede trær forsvinne hvis de må drastisk klippes. 


Bildet ovenfor til venstre viser problematikken som kan oppstå - spesielt for tunge kjøretøy. På bildet til høyre vil 
 driftsmaskiner slite med å komme seg forbi uten at treet blir en hindring. (Foto: Statens vegvesen) 


Som vi kan se av eksemplene ovenfor er det ikke nødvendigvis de store endringene som må 
 til for å forhindre eller bedre de presenterte problemstillingene. De utfordringene sett fra et 
 drifts- og vedlikeholds perspektiv som er presentert ovenfor er noen få, av mange! Formålet 
 med oppgaven er ikke å presentere alle de ulike utfordringene knyttet til løsnings- og 


materialvalg, for så å komme med en anbefaling. Denne korte presentasjonen av 
problemstillinger som møter ansatte på drift- og vedlikeholdsavdelingen og utførende 
entreprenør er mer for å opplyse deg, som leser, om de utfordringer som finnes, og hvordan 
hverdagen til de inviolverte parter ved drift og vedlikehold av veg blir påvirket av de ulike 
løsningsvalgene gjort i planfasen. Som tidligere nevnt er formålet i oppgaven å finne ut 
hvordan man kan få et større fokus på drift og vedlikhold i de tidlige fasene av et prosjekt – 
planfasen.  
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1.7 Tidligere litteratur 


Det har vært vanskelig å finne tidligere litteratur som legger hovedvekt på drift og 


vedlikehold i planfasen på den måten jeg har vinklet oppgaven; med fokus på samhandling 
 mellom seksjoner, kvalitetssystemets krav, og avgjørende premisser som entrepriseform, 
 byggherreforskrift og reguleringsplan.  


Det viste seg å være enklere å finne litteratur som hadde fokus på selve løsningsvalgene som 
 drift og vedlikehold ser på som gunstige og mindre gunstige. Statens vegvesens rapport: «Fra 
 Plan til Drift og Vedlikehold» er et eksempel på tidligere litteratur med denne vinklingen til 
 problemstillingen. Målsettingen med den eksisterende rapporten er å gi planleggere innspill 
 som kan gi mer drifts- og vedlikeholdsvennlige veger [8]. Rapporten gir eksempelvis følgende 
 føringer på foretrukne løsninger sett fra et drifts- og vedlikeholds perspektiv:


•  Løsningsvalg av trafikkdeler: Det er viktig å velge en overflate på 


trafikkdeler/trafikkøy/sentraløy som er bestandig, og som krever et minimum av drift 
 og vedlikehold. Det anbefales derfor ikke å bruke gress som krever regelmessig 
 skjøtsel med [8:33]. 


•  Plassering av kum: Erfaringer fra drift tilsier at kummer og sluk bør holdes utenfor 
 kjørebane og evt. sykkelfelt hvis mulig. Kum og sluk i kjørebanen er utsatt for tunge 
 påkjenninger, og er spesielt utsatt for brøyteskjær ved setninger/slitasje i vegen 
 [8:51]. 


•  Plassering av autovern: Der man må kunne forvente større snømengder, bør 
 rekkverket plasseres relativt nær kjørebanen, slik at man ikke får en snøvoll foran 
 rekkverket, men samtidig i tilstrekkelig avstand slik at snøbrøytingen kan 


gjennomføres uten å skade rekkverket [8:107]. 


Disse eksemplene viser hvordan den eksisterende rapporten har lagt opp anbefalingene til 
 utførelse og materialer som gagner den fremtidige driften og minimerer kostbart 


vedlikehold. Rapporten er som tidligere nevnt, ment for ansatte som utarbeider 


reguleringsplaner og byggeplaner i etaten. At planleggere kan få input og inspirasjon fra 
 rapporten til hvilke løsninger som er «gode», og hvilke som er mindre «gode», er vel og bra. 


Når dette er sagt tror jeg viktigheten av samarbeid mellom de som planlegger vegene og de 
 som drifter og vedlikeholder den, er like aktuell. Nye veganlegg vil aldri se helt like ut, og det 
 vil alltid være «lokale» faktorer som påvirker utformingen av det enkelte anlegget. At de som 
 har førstehåndserfaring fra drift og vedlikehold, og har dette som sin arbeidshverdag, er med 
 fra oppstarten av et prosjekt tror jeg derfor er helt avgjørende for den fremtidige driften av 
 veganlegget. Siden det allerede er utarbeidet rapporter som viser prioriterte løsningsvalg for 
 drift og vedlikehold har jeg valgt å vinkle oppgaven til det rapporten legger mindre vekt på; 


samhandlingen mellom avdelingene, og om løsninger som kan øke fokuset på drift og 
vedlikehold i planfasen.  
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2. TEORI 



2.1 Drift og vedlikehold 


2.1.1 Hva er drift? 


Å drifte en veg innebærer å opprettholde vegens funksjon. Dette medfører blant annet å 
 holde vegbanen fri for snø om vinteren, eller fjerne strøsand om våren. Slik beskriver Statens 
 vegvesen drift: 


Med drift menes oppgaver og rutiner som er nødvendig ute på vegnettet for at vegene 
 skal fungere godt for trafikantenes daglige bruk. Utfordringene er størst om vinteren 
 med snørydding/brøyting og tiltak for å bedre friksjonen [9]. 


2.1.2 Hva er vedlikehold?  


Vedlikehold innebærer arbeid som gjøres på grunn av slitasje og skade. Å legge ny asfalt, 
 bytte autovern, kantstein og støyskjermer er eksempler på vedlikeholdsarbeid. Vegvesenet 
 forklarer vedlikehold følgende:  


Vedlikehold betyr innsats og aktiviteter som ivaretar den fysiske infrastrukturen i et 
 lengre perspektiv, slik som å opprettholde standarden på vegdekker, grøfter og 
 vegutstyr i tråd med fastsatte kvalitetskrav [9]. 


2.1.3 Hva kjennetegner en god veg å drifte og vedlikeholde? 


I Statens vegvesen sin håndbok R610 – Standard for drift og vedlikehold av riksveger er det 
 fastsatt mål som kjennetegner veger som er gode å drifte og vedlikeholde [10]. I målene 
 kommer det frem at:  


•  Drift og vedlikehold skal utføres slik at det fører til minst mulig forsinkelser eller 
 andre ulemper for alle trafikanter. 


•  Drift og vedlikehold skal utføres slik at gjennomføringen ikke fører til trafikkulykker. 


Fra en erfaringssamling og dens rapport [8] i regi av vegvesenet ønskes det i et drift og 
 vedlikeholds perspektiv veganlegg som oppfyller disse momentene:  


•  Er oversiktlige og enkle, samt effektive å drifte og vedlikeholde. 


•  Krever ikke spesialutstyr og spesialopplegg ved drift og vedlikehold.  


•  Har lang levetid. 


•  Deler og objekter kan enkelt repareres og erstattes. 


•  Liten stengetid ved tiltak. 


•  Er i stor grad funksjonell for brukere hele levetiden.  
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Vegene skal altså være enkle og effektive å drifte og vedlikeholde. Arbeidet skal ikke føre til 
 mye nedetid, eller mindre kapasitet i veganlegget over en lengre periode. 


Vedlikeholdsarbeid skal heller ikke føre til høyere risiko for trafikkulykker. 


For å få til disse målene foretrekkes det standardløsninger som ikke krever spesialutstyr og 
 spesialdeler, men objekter som enkelt kan repareres. Løsninger og materialer må leve opp til 
 sin hensikt, samt den tiltenkte levetiden. Arealer til flytting av snø, kantklipping og stans for 
 arbeidspersonell ved vedlikehold må tas høyde for. Dette er noen få tiltak som må være på 
 plass, for at det i det hele tatt skal være mulig å nå etatens mål om drift og vedlikehold fra 
 håndbok R610 – Standard for drift og vedlikehold av riksveger. 



2.2 Prosjektfaser 


Et prosjekt befinner seg alltid i en prosjektfase. Figuren nedenfor illustrerer de tradisjonelle 
 hovedfasene for et prosjekt, men det finnes også flere faser innenfor denne inndelingen. 


Innenfor prosjekteringsfasen har man eksempelvis konkurransegrunnlag- og anbudsfasen.   


Figur 1 fra håndbok R760 – Styring av vegprosjekt (2012) viser de ulike hovedfasene av et utbyggingsprosjekt [11:6] 


2.2.1 Planfasen 


I denne rapporten har jeg for enkelhetens skyld valgt å kalle alt som skjer fra et prosjekt er 
 bestilt fra prosjekteier til entreprenøren skal starte byggingen for planfasen. Planfasen vil 
 derfor inneholde utarbeidelse av kommuneplan, reguleringsplan og byggeplan. 


Kommuneplanen har som hensikt å legge en plan for hvordan kommunen i fremtiden skal 
 utvikle seg best mulig med tanke på vekst i innbyggertall, flere arbeidsplasser og mer effektiv 
 og miljøgunstig transportavvikling. Kommuneplanen er grunnlaget for videre utvikling av 
 reguleringsplaner for konkrete prosjekt. Reguleringsplanen legger igjen grunnlaget og 
 føringer for byggeplanen og prosjekteringen av prosjektet.


Figur 2 viser de ulike faser i et prosjekt, samt min avgrensing av hva som inngår i planfasen i denne rapporten. Fra håndbok 
 R760 – Styring av vegprosjekt (2018) [12:25]


Figur 1 


Figur 2 
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2.2.2 Byggefasen 


Byggefasen omhandler selve utbyggingen av et ferdig planlagt og prosjektert prosjekt. 


Prosjektet videreføres i byggefasen helt til det planlagte prosjektet er ferdigstilt, og de mål 
 som er satt for prosjektet er oppnådd. Prosjektet skal gjennomføres i henhold til bestillingen, 
 med fokus på levetid, kostnader og miljøegenskaper.  


2.2.3 Drift- og vedlikeholdsfasen 


Når et nytt veganlegg ferdigstilles overleveres det til drift og vedlikehold. Anlegget blir da 
 med i den generelle driftskontrakten for det bestemte området. Som tidligere nevnt er det å 
 opprettholde vegens funksjon samt å utføre forefallende arbeid som er hovedmålet i denne 
 fasen. 



2.3 Etatens strategier 


Statens vegvesen har to hovedstrategier som har som formål å styre etatens virksomhet i en 
 riktig retning med en mer effektiv ressursbruk og bærekraftig utvikling. Statens vegvesens 
 virksomhetsstrategi og Plan- og byggherrestrategi er to forskjellige strategier på forskjellige 
 nivå, noe som preger strategienes mål. Legger disse overordnede strategiene opp til en 
 effektiv og helhetlig tankegang, både i planleggingen og utførelsen av drift- og 


vedlikeholdsarbeid? Jeg vil gå gjennom virksomhetsstrategien og byggherrestrategien sett 
 fra et drift og vedlikeholds perspektiv. Det er viktig at fokuset på drift og vedlikehold er 
 tilstede i de overordnede strategiene, og at de er enkle å videreformidle nedover i trekanten 
 (figur 3) for enda mer konkretisering på krav og fremgangsmåter som bidrar til de 


overordnede målene fra etatens strategier.  


Figur 3 ovenfor viser sammenhengen og grensesnittet mellom SVV sin virksomhetsstrategi, Plan- og byggherrestrategien og 
 andre styringsdokument i Statens vegvesen [13:3] 


Figur 3 
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2.3.1 Statens vegvesens virksomhetsstrategi 


Den overordnede strategien til etaten er Statens vegvesens virksomhetsstrategi. Strategien 
 er utviklet for å realisere SVV sin visjon og verdier. I følge virksomhetsstrategien skal SVV 
 være profesjonell, fremtidsrettet og inkluderende. Det er i strategien utarbeidet forskjellige 
 strategiske mål, et av dem lyder som følgende; Utvikle og ta vare på vegnettet på en 


profesjonell måte [14:5]. Videre kommer det frem fra strategien at etaten skal være mer 
 effektiv i gjennomføringen av planlegging, bygging, drift og vedlikehold. Det skal drives aktiv 
 risikostyring som reduserer risikoen for uønskede hendelser på veg. Det skal også være god 
 samhandling med alle oppdragsgivere, rådgivere og entreprenører [14]. 


Hovedgrepene for å nå disse målene er at prosjektene skal styres i tråd med styringsmål og 
 styringsrammer, bruken av BIM med åpne standarder skal brukes ved forvaltning av veger, 
 det skal etableres helhetlig drift og vedlikehold av veg, samt tekniske standarder og 


veiledere skal forenkles.  


2.3.2 Plan- og byggherrestrategien 


Statens vegvesen sin Plan og byggherrestrategi bygger videre på etatens 


Virksomhetsstrategi, og har derfor mange av de samme overordnede målene. Forskjellen på 
 de to strategiene er at Plan- og byggherrestrategien gir mer konkrete strategier for hvordan 
 vi skal oppnå de fastsatte målene om profesjonalitet, effektivitet og samhandling. Plan og 
 byggherrestrategien er delt inn i tre deler; mål, strategi og styringsbasis. 


Del 1 Mål – Hvor vil vi? 


I delen som inneholder strategiens mål understrekes viktigheten av å ha en felles strategi for 
 alle fasene, fra planleggingen til driften og vedlikeholdet av veganlegget [13]. Videre 


kommer det frem at prosjekter må bemannes med nødvendige ressurser og riktig 


kompetanse. De nye retningslinjene i håndbok R760 – Styring av vegprosjekt skal følges i alle 
 prosjekter – uansett fase [13].  


Det gjøres gode vurderinger av hvordan det er hensiktsmessig å dele inn og avgrense 
 drift- og vedlikehold i prosjekt. Prosjektmedarbeiderne i drift- og vedlikeholdsfase har 
 god forståelse for sin rolle slik den er definert i R760, og hvordan kravene i R760 følges 
 opp i disse fasene [13:5]. 


Videre understrekes viktigheten av å se prosjekt i en større sammenheng med samarbeid og 
 livsløp:  


Planlegging og utbygging sees i sammenheng, det tas for eksempel stilling til 


entrepriseform og kontraktstrategi allerede i planfasen. Vi samarbeider godt på tvers 
 av faser og fagområder. Vi tenker på livsløpet i alle faser av prosjektet, og planlegger 
 og bygger robuste løsninger som er enkle å drifte [13:6]. 


Del 2 Strategi – Hvordan kommer vi dit vi vil? 


Del to omhandler strategien som skal sørge for at etaten når målene fra del 1. For å oppnå 
en god prosjektstyringskompetanse og profesjonell rolleutøvelse skal derfor sentrale 
prosjektsytingsroller som blant annet prosjektleder, prosjekteringsleder, byggeleder og 
fagressurs opprettes i egen regi. Videre i strategien legges det opp til at en effektiv 
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prosjektorganisering kan oppnås ved å beholde den samme prosjektorganisasjonen over 
 flere prosjektfaser. 


Del 3 Styringsbasis – Hvordan ser vi at vi lykkes?  


I del tre av byggherrestrategien er det opparbeidet punkter som skal vise om planleggings- 
 og byggherrevirksomheten går i den retningen strategien prøver å legge til rette for. Her 
 kommer det blant annet frem at alle prosjekt skal ha godkjente styrende dokumenter som 
 samsvarer med kravene i håndbok R760. I tillegg skal avvik mellom kontraktsum og sluttsum 
 ikke være uforklarlige. Prosjektet skal oppnå sine opprinnelige resultatmål og 


prosjektkostnader skal gå ned.  


  


Kommentar til etatens strategier 


Både Virksomhetsstrategien og byggherrestrategien tar høyde for drift og vedlikehold til en 
 viss grad. Det er klart at man på disse nivåene ikke kan detaljere mål og retningslinjer for 
 hvordan riktig drift og vedlikehold skal oppnås.  


Når dette er sagt nevner ikke del 2, selve strategien og retningslinjene om hvordan målene 
 skal nås, noen ting om det sentrale styringsdokumentet som skal følge et prosjekt fra start til 
 slutt. Heller ikke håndbok R760 – styring av vegprosjekter nevnes i strategidelen. Håndbok 
 R760 er utarbeidet, og har som hensikt å hjelpe ansatte i vegvesenet til å styre vegprosjekt 
 slik at de når de overordnede målene. En enda større vektlegging av denne i 


byggherrestrategien tror jeg derfor kunne bidratt til et bedre utgangspunkt til å nå målene 
 både i Virksomhetsstrategien og Plan- og byggherrestrategien.  


I den siste delen av byggherrestrategien – styringsbasis, som har som hensikt å kontrollere at 
 målene i strategien nås, savner jeg at det er lagt opp til et system som kan sjekke at mål sett 
 fra et drift og vedlikeholds perspektiv er oppnådd. 



2.4 Byggherreforskriften  


Som tidligere nevnt er Statens vegvesen en ren byggherreorganisasjon. Det at etaten 
 fungerer som byggherre for riksveger og byggherrens representant for fylkesveger, fører 
 med seg et lovpålagt ansvar; et ansvar som er beskrevet i form av byggherreforskriften med 
 hjemmel i arbeidsmiljøloven. Ved hjelp av byggherreforskriften skal det sikres at HMS alltid 
 blir et fokus gjennom hele byggeprosessen. Det er byggherrens ansvar at forskriften til 
 enhver tid blir overholdt [15].  


Drift og vedlikehold av veg kan, hvis det ikke gjøres med aktsom- og varsomhet, utgjøre en 
 stor HMS-utfordring. Både for utførende entreprenør, men også alle andre som ferdes i 
 nærheten av arbeidet.  


Hva sier byggherreforskriften om dens betydning i de tidlige fasene av et byggeprosjekt, og i 
drift- og vedlikeholdsfasen? Skal det også i planfasen, ifølge byggherreforskriften, tas hensyn 
til utfordringer av fremtidig drift og vedlikehold av veganlegget?  
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Byggeprosessen innebærer også de tidlige fasene av et byggeprosjekt. Det skal derfor, i så 
 vel som byggefasen, samt drift- og vedlikeholdsfasen, allerede i prosjektutviklingsstadiet tas 
 hensyn til arbeidstakernes sikkerhet, helse og arbeidsmiljø ved utførelsen av arbeidet. 


I byggherreforskriften kommer det frem at alminnelig driftsoppgaver, eksempelvis 


snøbrøyting faller utenfor forskriften, samtidig faller midlertidige byggeprosesser i form av 
 reparasjoner og istandsetting innenfor forskriften [16]. 


Det kommer også frem at det skal tilrettelegges for drift og vedlikehold ved at 


prosjekterende foretar arkitektoniske og tekniske valg som ikke medfører fare for arbeidere 
 på byggeplassen [16]. 


Når det gjelder det ytre miljøet, vil utslipp til luft, vann og jord knyttet til byggeprosessen 
 (herunder også drift- og vedlikehold) ikke inngå i byggherreforskriften, men bli regulert av 
 Statens forurensingstilsyn [16].  


      


Kommentar til Byggherreforskriften 


Byggherreforskriften setter altså krav til at fokuset på HMS for arbeidere allerede starter i 
 prosjektutviklingsstadiet og dermed også i reguleringsfasen. Prosjekterende sine 


arkitektoniske og tekniske valg skal dessuten ikke gå utover sikkerheten til arbeiderne, også 
 under vedlikeholdsarbeid, da forskriften tar for seg midlertidig vedlikeholdsarbeid på 
 veganlegg. 


Byggherreforskriften er altså dekkende for vedlikehold på veg. Det naturlige spørsmålet 
 videre blir da om forskriften sine krav blir formidlet videre til kvalitetssystemet og dens 
 håndbøker, og på denne måten hjelper ansatte i etaten til å rette seg etter den lovpålagte 
 forskriften.  



2.5 Plan og bygningsloven – Regulering 


Ved planlegging og bygging av veg er det plan og bygningsloven som danner det 


overordnede grunnlaget for hvordan byggeprosessen utøves. Fra plan og bygningsloven 
 utarbeides det oversiktsplaner i form av kommuneplan eller regionalplan. Fra disse planene 
 kan det igjen utarbeides delplaner. Oversiktsplanleggingen av et vegprosjekt tar i hovedsak 
 utgangspunkt i kommuneplanen [11]. Bestemmelser i kommuneplanen vil derfor ha stor 
 betydning for den videre planleggingen av et prosjekt.   


Fra plan og bygningslovens andre del, kapittel 11-5 kommuneplanens arealdel kan man lese 
 følgende: 


Kommunen kan etter vurdering av eget behov detaljere kommuneplanens arealdel for 
 hele eller deler av kommunens område med nærmere angitte underformål for 


arealbruk, hensynssoner og bestemmelser, jf. §§ 11-7 til 11-11. [17] 


Videre kommer det frem fra kapittel 11-9. Generelle bestemmelser til kommuneplanens 
arealdel at kommunen fritt kan vedta bestemmelser til kommuneplanens arealdel om krav 
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til spesifikke løsninger ved utarbeidelse av nye veganlegg [17]. Det kan med andre ord i 
 kommuneplanen føres påbud eller forbud om materialvalg og løsninger ved planlegging av 
 nye veger eller transportprosjekter. 


I plan og bygningsloven tredje del; Gjennomføring, kapittel 18-1 står det i tillegg: 


Kommunen kan gi kommuneplanbestemmelser om utførelsen av arbeid etter første 
 ledd. Kommunen kan også stille krav til løsninger og produktvalg, innenfor gjeldende 
 bestemmelser og så langt det er nødvendig for å sikre rasjonell drift og vedlikehold av 
 anlegget. [17] 


Kommentar til Plan og bygningsloven 


Med andre ord står kommunen fritt til å sette krav til material- og løsningsvalg som i et drift- 
 og vedlikeholds perspektiv kan gagne levetid, HMS og økonomi. 


Kostnadsanslaget fra reguleringsplanen er grunnlaget for hvilken bevilgning prosjekt får. Ved 
 lite fokus på drift og vedlikehold, og da med tanke på levetid og løsninger legger man 


allerede i kostnadsanslaget i reguleringsplanfasen grunnlaget for materialer med lav levetid 
 og dårlige tekniske løsninger, sett fra et drifts- og vedlikeholds perspektiv.  



2.6 Kvalitetssystemet 


Kvalitetssystemet er Statens vegvesen sitt system som skal sikre at ønsket kvalitet på etatens 
 produkter og tjenester oppnås og at resultater dokumenteres. Kvalitetssystemet beskriver 
 også viktige prosesser med tilhørende krav og hjelpedokumenter. Innenfor systemet 
 befinner også alle håndbøkene utarbeidet av Statens vegvesen og vegdirektoratet.  


2.6.1 Håndbok R760 – Styring av vegprosjekter  


Håndbok R760 – Styring av vegprosjekter er et styrende dokument, og verktøy som skal sikre 
 og bidra til riktig prosjekt- og utførelseskvalitet for Statens vegvesen sine prosjekt. Boka 
 setter krav til utførelse av prosjekt i plan-, prosjektering-, bygge- samt drift- og 


vedlikeholdsfasen. Håndboken skal fungere som et hjelpemiddel for å oppnå målene i 


etatens Virksomhetsstrategi, samt Plan og byggherrestrategien. Den skal også hjelpe ansatte 
 å følge lovpålagte bestemmelser ved at den setter krav, forankret i blant annet plan- og 
 bygningsloven, vegloven, lov om offentlige anskaffelser, arbeidsmiljøloven og 


forurensingsloven [12]. 


Hvordan forholder håndboken seg til byggherreforskriften og dens krav, sett fra et drifts- og 
 vedlikeholds perspektiv? Håndboken skal være med å sikre riktig prosjektstyring i alle faser, 
 noe som igjen skal gi det ferdige produktet riktig kvalitet. For å få god kvalitet på et produkt i 
 alle faser må de ulike fagressurser, fra de ulike avdelingene samarbeide. Hvilke krav til et 
 samarbeid mellom ulike fagressurser og avdelinger setter R760? Er det et krav til samarbeid 
 mellom planseksjonen og drift og vedlikehold ved utarbeidelser av regulerings- og 


byggeplaner?        
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I prosjektstyringshåndboken kommer det frem at byggherreforskriften gjelder for alle fasene 
 av et vegprosjekt: 


Byggherreforskriften gjøres gjeldende for alle faser av et vegprosjekt, og omfatter 
 planleggingsbygg- og anleggsarbeid som utføres for Statens vegvesen. I Statens 
 vegvesen skal SHA-plan også utarbeides for driftsarbeid. SHA knyttet til bygge- og 
 driftsfase skal risiko vurderes fra tidlig planfase og skal omfatte arbeidstakere, 
 materiell og berørt tredjepart [12:17]  


Byggherreforskriftens krav nås altså ved at alle prosjekt i alle faser har en egen tilhørende 
 SHA-plan. Håndboken setter også krav om at SHA-plan skal utarbeides for driftsarbeid i 
 tillegg til de andre fasene av et prosjekt. Dermed forlenges på mange måter 


byggherreforskriften også til driften av vegen, noe byggherreforskriften i utgangspunktet 
 ikke dekker.   


Når det gjelder samarbeidskrav internt i etaten tar håndboka for seg dette i form av 
 prosjektets sentrale styringsdokument og dens tilhørende kvalitetsplan. Det sentrale 
 styringsdokumentet skal klargjøre hvilke mål prosjektet har, hvordan prosjektet skal styres, 
 og hvilken gjennomføringsstrategi det har [12]. Hensikten med det sentrale 


styringsdokumentet er at det legger føringer fra tilhørende fase og videre inn i neste. 


Dermed blir det et «levende» dokument som følger prosjektet ut hele levetiden. På denne 
 måten skal det kunne være enklere å komme i gjennom overgangen mellom faser, som i 
 mange tilfeller betyr andre involverte, på en god måte som beskytter prosjektets 


opprinnelige hensikt og mål. Det sentrale dokumentet setter også krav til involvering av 
 fagressurser. Eksempelvis skal det i planfasen av vegprosjekt alltid utnevnes en som skal 
 representere drift og vedlikehold. Hensikten med at ulike fagressurser involveres tidlig i 
 planfasene av et prosjekt er å sikre god samhandling og på den måten få et godt 


utgangspunkt for at alle fagressursene blir fornøyde med det ferdige produktet, sett fra sitt 
 perspektiv og fagfelt.     


Som en del av prosjektets gjennomføringsstrategi skal det medfølge en kontraktstrategi. 


Under dette punktet legger håndboken frem viktigheten av helhetlig tankegang igjennom 
 planfasene, så vel som i bygge- og driftsfasen.  


Alle prosjekter i plan-, bygge-, drift- og vedlikeholdsfasen skal ha en gjennomtenkt 
 kontraktstrategi for å sikre effektiv gjennomføring, optimale løsninger og effektivitet i 
 inngåelse av kontrakter. Det er viktig med samarbeid på tvers av faser og fagområder. 


Eksempelvis skal planlegging og bygging samt drift sees i sammenheng og det skal tas 
 stilling til kontraktstrategi allerede i planfasen [12:54].


Kommentar til Håndbok R760 – Styring av vegprosjekt 


Håndboken setter etter min mening gode krav til samarbeid mellom ulike fagfelt i alle faser 
 av et vegprosjekt. Det sentrale styringsdokumentet som skal følge prosjektet fra start til slutt 
 er ikke til å misforstå når det gjelder innblanding av ulike fagressurser. Det som er 


interessant å undersøke videre er i hvilken grad håndboken blir fulgt.  


Hvordan er kjennskapen til håndboken blant ansatte, og hva er deres formening om den? 


Fungerer kravet til samarbeid mellom de ulike avdelingene, slik at høy tverrfaglig 
kompetanse opprettholdes og riktig kvalitet oppnås?   
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2.6.2 Håndbok V710 – Oversiktsplanlegging 


Håndbok V710 – Oversiktsplanlegging, tar utgangspunkt i vegplanlegging etter plan og 
 bygningsloven. Boka er ment for ansatte i Statens vegvesen og eventuelle konsulenter som 
 utarbeider oversiktsplaner, i de fleste tilfeller reguleringsplaner. Håndboken skal bidra til høy 
 kvalitet på oversiktsplaner blant annet gjennom samfunnsøkonomisk effektiv 


ressursutnyttelse, medvirkning og samarbeid [18]. 


Internt i Statens vegvesen etableres en arbeidsgruppe med deltakere fra alle 


seksjoner/avdelinger med ansvarsområder som berøres av planen. Dette vil være en 
 gruppe på saksbehandler-nivå som samarbeider om de faglige sidene ved planen, 
 planmessige så vel som drifts- og vedlikeholdsmessige sider [18:47]. 


Kommentar til håndbok V710 – Oversiktsplanlegging  


Min oppfatning av håndboken er at det står veldig lite om krav til innblanding av drift og 
 vedlikehold ved utarbeidelse av oversiktsplaner. Det eneste som blir nevnt om internt 
 samarbeid er utdraget ovenfor. Det virker som at håndboken er bygd på et nivå som kun tar 
 for seg teorien bak oversiktsplanlegging. Dette er selvfølgelig viktig kunnskap for de som 
 utarbeider planer å ha. Spørsmålet er om denne generaliserte tilnærmingen om 


oversiktsplanlegging hjelper de ansatte i etaten til å utarbeide oversiktsplaner av god 
 kvalitet, også sett fra et drift og vedlikeholds perspektiv. Håndboken tar for seg viktige 
 momenter om oversiktsplaner, men kanskje burde håndboken i en større grad fungert som 
 en «oppskrift» som i tur og orden tok for seg punkter med krav, både interne- og eksterne 
 krav, som skal sikre en oversiktsplan av god kvalitet – også når det gjelder utgangspunktet 
 for god tilrettelegging av drift og vedlikehold.  


2.6.3 Kvalitetssystemet – Etablere planprosjekt 


På etatens intranettsider kan man finne kvalitetssystemet som en nettbasert modul som 
 inneholder flere «vegvalg», eller som en «guide» som har til hensikt å hjelpe ansatte til å 
 styre et prosjekt på en slik måte at tiltenkt kvalitet på produktet oppnås. Et produkt i denne 
 forstand kan være alt fra reguleringsplaner, konkurransegrunnlag, byggeplan til det 


ferdigstilte anlegget i sin helhet står ferdigstilt. Systemet er svært omfattende og tar for seg 
 alle delprosesser fra en prosjektbestilling oppstår til vegene skal driftes. Jeg vil derfor 
 fokusere på kvalitetssystemets planleggings «guide» som tar for seg utarbeidelsen av 
 reguleringsplan. Hovedfokuset og innfallsvinkelen vil være å se på hvilken måte 
 kvalitetssystemet legger opp til samhandling mellom drift og vedlikehold og 
 ressursavdelingen som utarbeider reguleringsplanene.  


For å få en bedre forståelse av hva kvalitetssystemet er, og hvordan det ser ut vil jeg 
 presentere deler av det «vegvalget» som skal «guide» ansatte til utarbeidelse av 
 reguleringsplaner.  


Før arbeidet med selve utarbeidelsen av en reguleringsplan starter skal det foreligge en 
prosjektbestilling som grunnlag. Prosjektbestillingen skal svares i form av et sentralt 
styringsdokument (prosjektsstyringsplan) med kvalitets- og organisasjonsplan med 
fagressurser.  
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 Figur 4 ovenfor viser hva som møter ansatte når et planprosjekt skal etableres. (Skjermdump: Kvalitetssystemet – Statens 
 vegvesen) 


Går man videre til etablering av prosjektorganisasjon blir man forklart hva som skal være 
 med i prosjektstyringsplanen sin tilhørende prosjektorganisasjon. 


Figur 5 ovenfor viser hvordan kvalitetssystemet legger opp til viktigheten av innblanding av fagressurser i organiseringen av 
 prosjektet. (Skjermdump: Kvalitetssystemet – Statens vegvesen) 


Til nå har vi sett hvordan kvalitetssystemet presenterer det å etablere et prosjekt. Etter at 
 prosjektet er etablert i form av et sentralt styringsdokument (prosjektsytringsplan) vil neste 
 steg være utarbeidelse av kommunedel- og reguleringsplan.  


Figur 4 


Figur 5 
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 Figur 6 ovenfor viser «hovedsiden» for kvalitetssystemets «vegvalg» som omfatter planlegging av veganlegg. Figur 4 og 5 
 viser utdrag av det som befinner seg innenfor fanen «Etablere planprosjekt». (Skjermdump: Kvalitetssystemet – Statens 
 vegvesen) 


Figur 7 ovenfor viser hva som ligger innenfor fanen «Utarbeide reguleringsplan», fra figur 6.  


Som vi ser fra figur 7 legger kvalitetssystemet opp til at det ved utarbeidelse av 


reguleringsplan skal bestå en prosjektgruppe og intern samarbeidsgruppe som skal bidra 
 med sin faglige kompetanse. Begge disse gruppene vil ha sitt opphav fra det sentrale 
 styringsdokumentet (prosjektstyringsplan) til det enkelte prosjekt.  


Kommentar til kvalitetssystemet  


Fra mitt synspunkt virker kvalitetssystemet til å være utformet på en helt grei måte. Når 
 dette er sagt har jeg et inntrykk av at kvalitetssystemet ikke fungerer som et system som 
 fanger opp feil og mangler ved utførelse av ulike delprosesser i en byggeprosess. Med dette 
 mener jeg at systemet mer oppfattes som et «frivillig» hjelpemiddel som kan gi ansatte tips, 
 hvis de ansatte ønsker det. Mitt inntrykk av ordet «system» er at det «tvinger» brukere i en 
 bestemt retning som ikke tillater «feil», eller i det minste varsler hvis feil oppfattes i 


Figur 6 


Figur 7 
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systemet. Kanskje burde kvalitetssystemet fungert mer som et slikt «system» som jeg 
 beskrev, og ikke som et frivillig hjelpemiddel. Ved å digitalisere systemet enda mer, med 
 fastsatte krav som ikke lar seg overstyre, ville det blitt vanskeligere å styre et prosjekt på en 
 slik måte at den tiltenkte kvaliteten av produktet ikke ble oppfylt.  


Et eksempel på denne digitaliseringen kan være at når det etableres et prosjekt, blir det 
 opprettet et digitalt prosjekt som inneholder steg. Et av de første stegene ville vært å 
 utarbeide det sentrale styringsdokumentet som skal følge prosjektet. Innenfor dette steget 
 kunne det igjen vært del-steg som satte krav om navngitt tildelt fagressurs som skulle 
 representere drift og vedlikehold for det aktuelle prosjektet. Hvis dette kravet mot 


formodning ikke ble oppfylt, ville det ikke vært mulig å gå videre i systemet. Selv om dette 
 kanskje i noen tilfeller ville virket tungvint, tror jeg en slik digitalisering hadde bidratt til å 
 fange opp feil og mangler i styringen av prosjekt, noe som igjen hadde økt sjansen for at det 
 ferdige prosjektet hadde blitt suksessfullt og oppnådd sine mål.    



2.7 Påvirkningsmuligheter og mål 


2.7.1 Påvirkningsmuligheter 


Hvor er det mest å hente når det gjelder tilrettelegging for drift og vedlikehold? Eller for å si 
 det sånn; hvor er det enklest å påvirke et prosjekt i «riktig» retning. Jeg tror man i første 
 omgang må rette seg mot de tidlige fasene av et prosjekt for å se etter mulige forbedringer. 


Ikke nødvendigvis fordi det i «planfasen» gjøres mest feil, sett med et drift og vedlikeholds 
 perspektiv, men fordi et bra utgangspunkt her er en nøkkel til suksess. I byggeprosessen 
 bygger neste fase alltid på forrige. Et bedre grunnlag i den forbigående fasen tror jeg derfor 
 vil følge videre til den neste fasen, og dermed gi et større potensial for å lykkes med den 
 tenkte kvaliteten av et prosjekt. 


Figur 8 illustrerer påvirkningsmulighetene til et prosjekt i de ulike fasene. Fra håndbok R760 – Styring av vegprosjekt (2018) 
 [12:12]


Figur 8 
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Jo lengre et prosjekt kommer i byggeprosessen, desto flere båndlegginger om hvordan 
 prosjektet skal se ut, er lagt. Det er i de aller fleste tilfeller for seint, og i det minste 


fordyrende for et prosjekt, å begynne å tenke på fremtidige drifts- og vedlikeholds løsninger 
 i det entreprenøren ruller opp til anlegget og starter arbeidet. Det at 


påvirkningsmulighetene er størst i planfasen av et prosjekt, og viktigheten av å få inn fokuset 
 på drift og vedlikehold også i denne fasen tror jeg er helt essensielt hvis nye veganlegg som 
 bygges i dag skal bli mer drifts- og vedlikeholdsvennlige – både med et HMS-, økonomisk- og 
 estetisk perspektiv. 


2.7.2 Mål 


Alle nye vegprosjekter har en hensikt og et mål. Målet er selve grunnen til at prosjektet 
 settes i gang. Når vi snakker om mål og vegprosjekter er det hovedsakelig tre typer mål, 
 avhengig av hvilken fase av prosjektet vi befinner oss i. Samfunnsmålet for et vegprosjekt 
 rager høyest på målhierarkiet. Denne typen mål finner man typisk i NTP og kjennetegnes ved 
 at de er sett fra et samfunnsøkonomiskperspektiv. Dette kan være at veganlegget skal sørge 
 for samfunnsøkonomisk lønnsomhet og utvikling. Et annet mål for vegprosjekter er 


effektmål. Effektmålene blir sett ut i fra et brukerperspektiv. Tidsbesparelser, økt regularitet, 
 bedre kapasitet og en mindre ulykkesfrekvens er alle eksempler på et effektmål. 


Kjennetegnet på disse to måltypene nevnt ovenfor er at vi ikke vil få noen nytte av 


måloppnåelse før etter vegprosjektet er ferdig og befinner seg i driftsfasen. I planfasen og 
 byggefasen er det prosjektets resultatmål som er i fokus. Typiske resultatmål er å holde 
 prosjekter innen kostnadsrammen, fremdriftsplanen og tiltenkt kvalitet [12]. Selv om målene 
 sett hver for seg er forskjellige henger de i stor grad sammen. Hvis man ikke oppnår det 
 tiltenkte resultatet ved prosjektslutt er det heller ikke sikkert at effektmålet nås, noe som 
 forplanter seg videre til fravik i samfunnsmålet, selve målet som satt i gang vegprosjektet.   


Figur 9 illustrer målhierarkiet for vegprosjekter med samfunnsmålet som det overordnede målet. Og ikke oppnå det tiltenkte 
 resultatmål kan forplante seg videre opp i hierarkiet, og dermed påvirke oppnåelsen av effektmål og samfunnsmål.  


Påvirkningsmulighetene for prosjekt, også når det gjelder oppnåelsen av de nevnte målene 
 ovenfor er størst i de tidlige prosjektfasene. Av denne grunnen er det viktig at ressursbruken 
 i planfasen av et prosjekt er stor nok for at grundig fastsatte resultatmål skal oppnås. 


Resultatmålene i form av riktig kvalitet som material og løsningsvalg er kritisk sett ut i fra et 
 drifts- og vedlikeholds perspektiv. Hvis ikke fokuset på resultatmål, med tanke på fremtidig 
 drift og vedlikehold er høyt nok i planfasen av et prosjekt, forsvinner også 


påvirkningsmulighetene etter hvert som prosjektet kommer lengre i byggeprosessen.  


Påvirkningsmulighetene og forutsetningen for å oppnå målene for et prosjekt henger derfor 
 nøye sammen. «Riktige» og grundige resultatmål for prosjekt tror jeg er helt essensielt for at 
 man skal «lykkes» med hensikten og effekt- og samfunnsmålene for prosjektet.  


Et dårlig resultatmål for drift og vedlikehold, er eksempelvis dårlig kvalitet på materialer og 
 installasjoner i veganlegget. Det kan også være løsninger som skaper unødvendig slitasje ved 
 drift, eksempelvis støyskjermer som ikke tåler snø og steinsprut ved snømåking om vinteren, 


Figur 9 
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og er utsatt for skader ved kantklipp om sommeren. Veger som ikke er gunstige å drifte og å 
 vedlikeholde vil ikke «bare» gå utover resultatmålet. Veger som er vanskelig å drifte, og som 
 får en kortere levetid enn beregnet, vil kreve mer vedlikehold. Dette kan igjen gå utover 
 effektmålet til veganlegget. Mer vedlikehold og vanskelig drift kan føre til mindre kapasitet 
 på vegen, tidsbesparelsen for forbrukerne kan forsvinne samtidig kan det skape HMS-
 utfordringer både for de som utfører arbeidet, og de som ferdes på vegen. I tillegg vil dette 
 kunne føre til større drifts- og vedlikeholdskostnader enn det som kanskje kunne vært 
 oppnådd ved større fokus på resultatmål sett fra et drift og vedlikeholds perspektiv.  



2.8 Ressursbruken 


For at fokuset og tilretteleggingen for drift og vedlikehold i planfasen skal bli bedre, må det 
 mere ressurser tidligere inn i prosjektet. At et prosjekt bruker mer ressurser, og får en 
 høyere kostnad tidlig i byggeprosessen, betyr ikke nødvendigvis at den totale kostnaden for 
 prosjektet vil bli høyere. Kanskje vil et større timeforbruk i planfasen, med fastsetting av krav 
 til materialer som gagner den fremtidige driften av et veganlegg, gjøre at 


anskaffelseskostnaden blir høyere. Når dette er sagt er planfasen, ved utarbeidelse av 
 kommunedelplaner, reguleringsplaner og byggeplaner sett i perspektiv med drift- og 
 vedlikeholdsfasen mye kortere. Veganlegg skal gjerne vare i 50 år og i noen tilfeller opp til 
 100 år! Hvordan det totale regnestykket for veganlegget ser ut etter endt livssyklus er 
 vanskelig å se for seg. 


Det er ikke helt utenkelig at en høyere anskaffelseskostnad med bedre drift og 


vedlikeholdsplanlegging, både med tanke på material- og løsningsvalg, kan gi lavere drift- og 
vedlikeholdskostnader. Kostnader som vil strekke seg over mange år og dermed utgjøre mye 
av den totale kostnaden for veganlegget.   
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 Figur 10. Kostnadsillustrasjon ved tidlig og sen ressursbruk.


Det må selvsagt finnes en balansegang for hvor mye tid og ressurser som skal brukes på 
 tilrettelegging for gode drifts- og vedlikeholds vilkår. Hvordan er ressursbruken med tanke 
 på drift og vedlikehold i planfasen i dag? Tas drifts- og vedlikeholdskostnader med i 


anslagene når prosjektene bevilges penger? Ser man på hele livsløpssyklusen til veganlegget, 
 eller er det kun anskaffelseskostnaden per i dag som er av betydning?   


Figur 11 viser når drifts- og vedlikeholdskostnadene til et prosjekt bestemmes. Her ser man at valgene man gjør i de tidlige 
 fasene av et prosjekt kan få store konsekvenser for hvordan drifts- og vedlikeholdskostnadene vil se ut. Å ta de riktige 
 valgene her, kan derfor spare veganlegg for store fremtidige drift og vedlikeholdskostnader. Figur fra håndbok R760 – 
 Styring av vegprosjekt (2012) [11:33] 


Figur 10  


Figur 11 
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2.9 Entrepriseformer 


En entreprise er et bygge- eller anleggsprosjekt som er avgrenset av et planområde fra 
 reguleringsplan. Partene i en entreprise er entreprenøren som utførende, eventuelle 
 prosjekterende og byggherre som eier og oppdragsgiver. Hvilket ansvar og omfang partene 
 har, avhenger av hvilken entrepriseform som er valgt for prosjektet. I all hovedsak brukes 
 det fire forskjellige entrepriseformer; delentreprise, hovedentreprise, generalentreprise og 
 totalentreprise. Kort forklart har byggherren i prosjektering og utførelsen mest makt i 
 delentreprisen og minst i totalentreprisen.  


I en hovedentreprise velger byggherre selv arkitekter og prosjekterende. En entreprenør har 
 ofte den opparbeidelsen av anlegget, men byggherre bestiller selv «underentreprenører» til 
 å utføre annet arbeid. Også i en generalentreprise engasjerer byggherren selv arkitekter og 
 prosjekterende, forskjellen på hoved- og generalentreprise er at byggherre i 


generalentrepriser kun engasjerer en entreprenør, som videre får ansvaret for å anskaffe 
 eventuelle andre entreprenører [19].  


I Statens vegvesen er det uten tvil delentreprise som er den dominerende entrepriseformen. 


Når dette er sagt har etaten som mål at totalentreprise skal anvendes mer, fra etatens Plan 
 og byggherrestrategi kommer det frem at totalentreprise skal utgjøre 30-40% av alle 
 entrepriser, målt i årlige bevilgede investeringsmidler, innen 2020 [13].  


Siden det er del- og totalentreprise som brukes i Statens vegvesen vil jeg fokusere på disse 
 to.  


2.9.1 Delentreprise 


I en delentreprise engasjerer byggherren selv rådgivere og inngår separate 


entreprisekontrakter med forskjellige entreprenører etter behov. En av entreprenørene får 
 ofte ansvar som administrerende sideentreprenør [19]. Delentreprisen som etaten anvender 
 består av fastpriskontrakter. Fastpriskontrakt vil si at det i kontrakten er fastsatte priser for 
 de ulike prosessene som skal utføres av entreprenøren. Entrepriseformen tillater at 


kontrakten reguleres med tanke på mengder, mangler og fremdrift. 


Fordelen og grunnen til at SVV bruker delentreprise mest, er makten byggherren innehar i 
 kontraktsperioden. Byggherren har store kontroll- og påvirkningsmuligheter. Byggherren kan 
 kontinuerlig kontrollere at prosjektet blir utarbeidet i henhold til kontrakt. I tillegg kan 
 mengder og arbeid lett reguleres, dermed har man god kontroll på kostnadsutviklingen. 


Ulempene med en delentreprise (sett fra byggherrens perspektiv) er at den krever stor 
 byggeadministrasjon, noe som krever kompetanse innen prosjektstyring og dermed øker 
 administrative kostnader. En annen ulempe er at entreprenøren i mange tilfeller kjenner 
 markedet bedre enn byggherren, derfor kan prosjekt bli mer kostbart enn hva markedet 
 egentlig tilsier. Entreprenørene har i tillegg større rom til å finne mangler ved en kontrakt og 
 dermed kreve betalt for ekstraarbeid. I noen tilfeller setter entreprenøren prisen på dette 
 ekstraarbeidet høyere, enn hva de ville gjort hvis det var med i den opprinnelige kontrakten. 


Å få med alle prosesser som skal utføres i kontrakten er en utfordring, og krever ressurser 
fra byggherren. Hvis dette arbeidet ikke gjøres nøye nok vil prosjektet fort overskride 
budsjettet.    
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2.9.2 Totalentreprise 


I en totalentreprise engasjerer byggherren en entreprenør som vil få ansvaret for 
 prosjekteringen og opparbeidelsen. Alle andre underentreprenører vil bli engasjert fra 


«hovedentreprenøren» [19]. Dette vil si at i en totalentreprise gir byggherren fra seg alt 
 ansvar etter at entreprenøren har fått bestillingen.  


Fordelen med denne entrepriseformen er at byggeadministrasjonen hos byggherren blir 
 forenklet og derfor mindre kompetansekrevende og kostbar. En annen stor fordel er 


prissikkerheten. Så lenge mengdene ikke blir endret vil ikke kostnaden på prosjektet endres. 


Jeg tror at den største grunnen til at SVV vil ha mer totalentreprise er nettopp denne 
 prissikkerheten, og en slags forsikring på at prosjekt ikke overskrider kostnader. 


Når dette er sagt, vil det i en totalentreprise i mange tilfeller tas høyde for denne økte 
 risikoen om kostnadsoverskridelse hos entreprenør, noe som gjenspeiler en høyere pris. I 
 totalentreprisen er det også liten mulighet for å påvirke utførelsen og sjekke kvaliteten etter 
 kontrakten er inngått. Etter at tiltakshaver har gitt i fra seg bestillingen og entreprenør har 
 fått tildelt arbeid er tiltakshavers makt borte. Entreprenøren vil tjene mest mulig penger på 
 den fastsatte prisen, hvis ikke entreprenør har fått spesifikke føringer fra anbudsgrunnlag 
 eller reguleringsplan til løsninger vil «minimalløsninger» oftere forekomme, enn ved en 
 delentreprise. Dette kan gå utover den tiltenkte kvaliteten og senere drift og vedlikehold av 
 bygget/anlegget.    


2.9.3 Illustrasjon del- og totalentreprise  


Figur 12 illustrerer oppbygningen på delentreprise og totalentreprise. Fra illustrasjonen ser man at byggherrens 


påvirkningsmuligheter og direkte kontakt med aktørene er forskjellige fra entrepriseformene. Delentreprisen legger til rette 
 for tettere kontakt mellom entreprenørene og byggherren.  


Har valg av entreprise noen betydning for det produktet vi får? Vil ulike entrepriseformer få 
 ulike utgangspunkt for drift og vedlikehold?  


Figur 12 
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